Mayor complejidad ofrece aún este otro pasaje de la Epístola a los Filipenses, sobre el cual flota igualmente el principio de solidaridad en la justicia: *Propter quem omnia detrimentum feci... ut Christum lucrificarem et inveniar in illo: non habens meam iustitiam, quae ex lege est, sed illam quae <per fidem> est Christi [Iesu], quae ex Deo est iustitia <super> fide: ad cognoscendum illum, et virtutem resurrectionis eius, et societatem passionum illius: <conformatus> morti eius, si quo modo occurram ad resurrectionem, quae est ex mortuis* (Filp. 3,8-11). Eliminando de este complicado pasaje

los múltiples elementos que no hacen ahora a nuestro propósito, su pensamiento fundamental puede reducirse a estos sencillos términos: Pablo deseaba ser hallado en Cristo (*ut inveniar in illo*) y en esta comunión con Cristo alcanzar la justicia (*habens... iustitiam... quae ex Deo est*); pero esa comunión con Cristo, principio de justicia, había de ser comunión con su pasión y muerte (*<communio-nem> passionum illius: <conformatus> morti eius*): mas esa comunión de muerte entrañaba en sí una comunión de vida (*si quo modo occurrat ad resurrectionem quae est ex mortuis*).

Estos dos últimos textos hablan de la solidaridad en la muerte y en la vida de Cristo no sólo radical o virtual, sino también actual o formal. Los numerosos textos que exclusiva o principalmente se refieren a esta última no pertenecen propiamente a este lugar. Sólo por vía de muestra mencionaremos uno, para que se vea cómo en la mente de San Pablo la justificación formal, que se alcanza normalmente por la fe y el bautismo, es la actuación o realización de la justicia virtual que se alcanzó en el momento mismo de la redención. Dice, escribiendo a los romanos: *An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in <Christum Iesum>, in <mortem> ipsius baptizati sumus? Consepulti <igitur> sumus cum illo per baptismum in mortem... Si enim complantati facti sumus <similitudine> mortis eius, simul et resurrectionis erimus. Hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruat corpus peccati... Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum Christo* (Rom. 6,3-8). Todos los elementos y aspectos variadísimos de la redención, informados y dominados por el gran principio de la solidaridad en Cristo Jesús.

5. El principio de solidaridad en los conceptos de rescate, sacrificio y reconciliación

Hemos considerado el principio de la solidaridad aplicado al concepto de justificación, que es el fundamental o básico dentro de la síntesis íntegra de la redención; ahora, para complemento de la materia, lo vamos a considerar aplicado a los otros tres conceptos de rescate, sacrificio y reconciliación. Con ello se entenderá mejor la importancia de este principio, que trasciende a todos los aspectos y elementos de la soteriología paulina.